¹⁵⁷ Concilio di Trento, sess.XXIV, cap.VIII de reformatione circa matrimonium: «Grave peccatum est, homines solutos concubinas habere, gravissimum vero et in huius magni sacramenti singularem contemptum admissum, uxoratos quoque in hoc damnationis statu vivere, ac audere, eas quandoque domi, etiam cum uxoribus, alere et retinere. Quare ut huic tanto malo sancta synodo opportunis remediis provideat, statuit, huiusmodi concubinarios, tam solutos quam uxoratos, cuiuscumque status, dignitatis et conditionis existant, si, postquam ab ordinario, etiam ex officio, ter admoniti ea de re fuerint, concubinas non eiecerint, seque ab earum consuetudine non se iunxerint, excommunicatione feriendos esse, a qua non absolvantur, donec re ipsa admonitioni factæ paruerint. Quodsi in concubinato per annum, censuris neglectis, permanserint, contra eos ab ordinario severe pro qualitate criminis procedatur. Mulieres, sive coniugatæ sive solutæ, quæ cum adulteris seu concubinariis publice vivunt, si ter admonitæ non paruerint, ab ordinariis locorum, nullo etiam requirente, ex officio graviter pro modo culpæ puniantur et extra oppidum vel diocesim, si id eisdem ordinariis videbitur, invocato, si opus fuerit, brachio sæculari, eiiciantur; aliis poenis, contra adulteros et concubinarios inflictis, in suo robore permanentibus».

¹⁵⁸ Chiamando in causa, laddove presente, il Sant'Uffizio: Concilio di Trento, sess.XXV, cap.III de reformatione generali. Tuttavia, una pronuncia del Sant'Uffizio datata 1588 esclude che questo meccanismo generale possa essere attivato contro i concubini ostinati. Nel 1629, la Congregazione torna sul punto esprimendosi in senso opposto: Romeo, *Amori proibiti*, cit., pp.22-23 e 153. Le fonti d'archivio attestano il ricorso a tale procedura. Non per questo si può concludere – come sostiene Canosa, *Sessualità e inquisizione*, cit., pp.171-176 – che i giudici ecclesiastici sfruttino l'eresia come pretesto per forzare i concubini. A ben

D'altro canto, l'esperienza dimostra una spiccata resistenza da parte dei concubini. Questo perché «nella maggior parte dei casi siamo di fronte a una separazione di fatto: una delle parti è già sposata e vive separata dal coniuge legittimo (...) si tratta spesso di vedove bianche, i cui coniugi sono assenti da molti anni, scomparsi o lontani per cause di forza maggiore o per scelta, oppure, viceversa, presenti e vicini, ma incapaci o maldisposti a condurre una vita di coppia»¹⁵⁹. Talora si tratta di rapporti tra chierici e perpetue, magari dotate di una certa stabilità¹⁶⁰. Spesso accade che le donne si difendano sostenendo l'inevitabilità della scelta: ragioni di sussistenza che, pur trovando comprensione nella comunità, lasciano indifferenti le corti¹⁶¹. Ma se il risultato è inflessibile – e non potrebbe non esser tale in un procedimento per notorio – molto meno scontata *ex ante* è l'attivazione del procedimento. Le ricerche hanno ampiamente smentito l'inesorabile automatismo di questi meccanismi: se disciplinamento fu, non sembra invece corretto parlare di una soffocante «caccia ai concubini» senza quartiere e senza eccezioni¹⁶². Il margine di mediazione, apparentemente assente, è garantito dall'intreccio tra il concetto di notorio e quello di scandalo. Laddove la relazione non desti particolare allarme, vuoi per il comportamento dei concubini vuoi per la maggior accondiscendenza del vicinato, il fatto non turba le coscienze e non assurge a *notitia criminis*. Logico che il parroco – che è ufficiale del vescovo – conosce abbastanza bene ciò che avviene nel suo territorio. Ma «il livello di tolleranza, da parte del clero secolare, è alto, soprattutto quando entrambi i partner sono celibi». Ad ogni modo, il curato proverà ad agire come giudice della coscienza, intimando la separazione in confessionale; non di rado, di fronte a un impegno del penitente, non differirà nemmeno l'assoluzione. È solo con l'insorgere dello *scandalum* che questa sopportazione, per forza di cose, viene meno: egli è tenuto a denunciare un fatto